潼教文〔2022〕12号　　　　　　　　     签发人：刘昌荣
重庆市潼南区教育委员会
关于2022年春季开学工作专项督导检查

自查情况的报告

市教委：

根据《重庆市教育委员会 重庆市人民政府教育督导室关于开展2022年春季开学专项督导检查工作的通知》（渝教督函〔2022〕1号）要求，我委高度重视，按照专项督导检查重点内容，全面开展2022年春季开学专项督导检查自查工作。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

我区现有各级各类学校183所，其中，公办学校105所、民办学校78所；在校生111290人，其中，幼儿24378人、小学生45800人、初中生24527人、普高生14390人、中职生2093人、特教生102人；教育系统总编制6427个，在职教职工8198人（公办6373人、民办1825人），离退休3781人。

二、主要措施及成效

组织十个检查指导组深入十个学区每所学校督促检查，下足“五个功夫”、突出“六项重点”、落实“五大举措”，坚决确保开学工作有力有序，顺利圆满。

（一）下足“五个功夫”筑牢校园防疫屏障

一是在师生健康状况摸排上下功夫。做好返校前14天的自我健康管理和行踪报告。截止2月15日，离渝师生1596人现已全部返潼。相关学校已建立离渝师生健康管理台账，离渝返潼师生均按要求提前报告和进行核酸检测。

二是在联防联控上下功夫。与卫生、疾控等部门，镇街、村社等单位密切协作，信息互通共享，建立涉校涉师涉生疫情监测预警网络，完善快速反应联防联控机制。落实卫生副校长进校园全覆盖制度。全区所有公、民办中小学、幼儿园均配备有由医疗卫生骨干担任的卫生副校长，并扎实有效地开展工作。

三是在防疫物资储备上下功夫。及时清理过期物资，及时按标准配齐配足防疫用品，严格按要求设置医务室或保健室、隔离观察室、临时等候室、隔离区，做到有备无患。根据区防控办统一部署，按照属地管理原则，分别在城区、各镇，定区、定点设立校外大规模应急隔离场所。

四是在开学准备上下功夫。做好环境卫生维护、重点场所消杀；做好应急处置方案、应急预案演练、教育教学安排，简化报到流程，严把出口入口，坚决拒疫情于校门之外。

五是在达标核验上下功夫。印发《中小学校（幼儿园）2022年春季学期开学条件核验要点》，成立10个督查组，2月12~15日，按照29大项111小项核验标准，深入所有公民办学校逐校逐项验收，确保校校达标。

（二）突出“六项重点”切实做好开学保障

一是做好控辍保学，确保一个不少。各级各类学校切实摸清学生异动情况，对意向性辍学学生做好劝学、返学工作，确保原有在校学生去向明确、按时返校，没有一个失学辍学。

二是教材及时到位，确保课前到书。中小学381种907042册教材已全部提前送书到校，学生报到注册后及时发放到师生手中，实现“课前到书”目标。

三是后勤准备充分，确保用而有备。据区教委开学前到校检查，各校已对多媒体设备、课座椅、实验器材等各种教学设施设备及水电设施、学生宿舍等教学生活设施进行了检修，对教室、实验室、实训室进行了安全核验，对宿舍、食堂进行了清理、消毒，提前做好了办公用品采购及师生食宿安排，确保开学工作有序进行。

四是做实主题教育，确保入脑入心。按市教委要求，各校已组织师生观看“开学第一课”，通过班团（队）课、征文演讲比赛、主题活动等形式深化学习效果。同时各级各类学校以党史教育、思政教育、法治教育、生命教育、安全教育、“三爱”教育、“三节”教育等为主题，丰富团（队）主题教育活动。
五是落实学生资助，畅通困难学生入学通道。广泛开展资助政策宣传，学校开设困难学生报到入学“绿色通道”，用好2021年秋季学期已受资助学生信息和新申请困难学生信息，全力保障家庭经济困难学生顺利入学、安心学习。

     六是加快城区学校建设，积极消除大班额、大校额。我区扎实落实好教育“十四五”规划，加快城区学校建设步伐，在已消除大班额的基础上，两年内全部消除大校额。

（三）落实“五大举措”夯实校园安全基础

一是抓实安全隐患排查整治。排查覆盖100%。各学校严格执行“日周月”隐患排查制度，进一步完善隐患排查整改台账。1月8日起，学校开展了新一轮安全大排查大整治；区教委成立10个督查组，对片区公、民办学校、社会培训机构，以燃气、消防安全为重点，进行了全方位、全覆盖、全面深入的安全督查；隐患整改100%。1月以来，学校自查隐患482个，对能短期能完成整改的393个隐患，立查立改。区教委督查组发现隐患136个，已完成整改134个；防范措施100%。各学校对整改难度大、需长期整改的问题，制定针对性防范措施，一问题一方案，确保安全。同时，督促各校定期开展涉校涉师涉生矛盾纠纷排查，发现问题，动态清零。2022年以来，区教委共收到各类信访件22件，总办结率100%，群众满意率达到100%。
二是抓细消防危化品管理。消防安全，督促各学校按照相关标准，配置消防设施、器材，设置消防警示、提示标识，对电器线路、消防设施定期进行维护和检测；安排专人，每日开展防火巡查，加强夜间巡查。要求学校消防责任人每月至少开展1次校园防火检查，片区教管中心、区教委不定期开展安全督查。危化品管理，所有中学购买使用了易制爆危险化学品流向管理信息系统，平时教学使用易制爆危险化学品后，做好出入库台帐，及时系统登记，做好纸质登记、管理系统两套账。
三是抓牢安全防护措施。在实现专职保安员配备率、封闭化管理达标率、一键式报警器和视频监控配备率、“护学岗”设置率“四个100%”的基础上，我们还另投入140万元，在全区各学校校门人行出入口增设人脸摄像智能终端，无缝接入区公安局雪亮工程平台。我们还单独组建由100名公安辅警组成的全市首支公安护学大队，专门从事校园安保工作。各校因地制宜，对阳台、走廊、外窗、露台、栏杆等高度不达标的，加装防坠落设施，确保安全。

四是抓严安全专项整治。在非法营运车辆搭载学生专项整治上，区教委统一安排，学校大力加强交通安全教育，提高学生防范意识，要求学生一律不坐；相关部门明察暗访，严肃查处，非法营运车辆搭载学生势头得到遏制。开展打击载运学生非法营运行为13次，整治校外乱停乱放车辆514台次，校园及周边环境基本治理到位。在防溺水专项整治上，按照分工，对全区136条河流、所有水库和塘堰进行拉网式排查，在高风险点安装智能监控系统170个，新增警示牌12000余块，在相关水域，备好“一绳一竿一圈”，基本实现全覆盖。开学前，各学校对校园内水域进行了全面排查，按要求设置安全警示标志。
五是抓长安全应急演练。各学校按要求制定校园安全总体应急预案，全面落实每学期开展2次专项应急演练或1次综合性演练要求，在所属镇街及消防队、派出所、卫生院等相关业务部门指导下，开展防溺水、消防安全、用电安全、防震疏散等应急演练。今年开学前，各校按疫情防控要求，都开展了疫情防控演练。

特此报告。
                            重庆市潼南区教育委员会

2022年2月22日

（联系人：蒋涛；联系电话：44576036）
重庆市潼南区教育委员会　　　　　　　　　   2022年2月22日印
PAGE
- 6 -